2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TỈNH BÌNH ĐỊNH                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND                                    Bình Định, ngày       tháng       năm 2022
        Dự thảo

NGHỊ QUYẾT
Về tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng
và phát triển tỉnh Bình Định”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ …

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;
Theo Tờ trình số **/TTr-UBND ngày    tháng   năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy định tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định”; Báo cáo thẩm tra số…/BC-PC ngày …tháng…năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Nghị quyết về tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định” với các nội dung như sau:
1. Tên gọi: Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định”.
2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng tặng
a) Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định về tên gọi, đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng, nguồn kinh phí tặng Huy hiệu cho người có đóng góp lớn, đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao cho tỉnh.
b) Đối tượng tặng
- Phương án 1
Cá nhân đang sinh sống, lao động, học tập, công tác ở trên địa bàn tỉnh Bình Định (không phân biệt độ tuổi, nghề nghiệp, giới tính, tôn giáo, dân tộc).
- Phương án 2
a) Cá nhân đang sinh sống, lao động, học tập, công tác ở trên địa bàn tỉnh Bình Định (không phân biệt độ tuổi, nghề nghiệp, giới tính, tôn giáo, dân tộc).
b) Cá nhân là người Việt Nam ở trong nước và nước ngoài, người nước ngoài (không phân biệt độ tuổi, nghề nghiệp, giới tính, tôn giáo, dân tộc).
3. Tiêu chuẩn tặng
a) Tiêu chuẩn cho đối tượng theo phương án 1
- Có thành tích tiêu biểu đóng góp lớn, đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao cho tỉnh.
- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
b) Tiêu chuẩn cho đối tượng theo phương án 2
- Cá nhân trong tỉnh
+ Có thành tích tiêu biểu đóng góp lớn, đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao cho tỉnh.
+ Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
+ Không bị vi phạm xử lý kỷ luật trong thời gian xét, tặng.
- Cá nhân người Việt Nam ở trong nước và nước ngoài, người nước ngoài
 Phải có đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Bình Định trên các lĩnh vực.
4. Số lượng và mức thưởng
- Đối tượng theo Phương án 1
Huy hiệu được tặng cho các cá nhân có thành tích tiêu biểu trên các lĩnh vực với số lượng không quá 10 cá nhân trong 01 năm và tiền thưởng kèm theo cho mỗi cá nhân là 15 triệu đồng.
- Đối tượng theo Phương án 2
[bookmark: _GoBack]Huy hiệu được tặng cho các cá nhân có thành tích tiêu biểu trên các lĩnh vực, không hạn chế số lượng và không kèm theo tiền thưởng.
5. Nguồn kinh phí thực hiện
Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định phân cấp quản lý ngân sách.
6. Khi các văn bản quy định dẫn chiếu để áp dụng tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.
Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định khóa XIII Kỳ họp thứ….  thông qua và có hiệu lực từ ngày…  tháng … năm 2022./.

	 Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ (b/cáo);
- VPQH, VPCP; Bộ Tư pháp (Cục KTVBQPPL);
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- TT Tỉnh ủy (b/cáo), TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành liên quan;
- VP: Tỉnh ủy, ĐĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, hồ sơ kỳ họp.
	   CHỦ TỊCH

    Hồ Quốc Dũng